
1 

147 

О внесении изменений в поста-
новление администрации Алек-
сандровского муниципального 
района от 08 ноября 2019 г. № 631 
«Об утверждении муниципаль-
ной программы «Благоустрой-
ство территории Александровс-
кого муниципального округа» 

В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 

октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», декабря 2022 г. № 351 «О бюджете 

Александровского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов,  

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Благоустройство территории 

Александровского муниципального округа», утвержденную постановлением 

администрации Александровского муниципального района от 08 ноября 2019 г. 

№ 631, изменения, изложив ее в новой редакции, согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 

3. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 

официальный сайт Александровского муниципального округа Пермского края 

(www.aleksraion.ru). 

 

 

Глава муниципального округа – 
глава администрации Александровского 
муниципального округа       О.Э. Лаврова 

  

  

24.03.2023 364 

http://www.aleksraion.ru/


1 

147 

Приложение 
к постановлению 
администрации 
Александровского 
муниципального округа 
от 24.03.2023 № 364 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Благоустройство территории Александровского  

муниципального округа» 
 

1. Паспорт муниципальной Программы 

 
Наименование  

Программы 

Благоустройство территории Александровского 

муниципального округа 

Разработчик Программы Отдел транспорта, дорожного хозяйства и благоустройства 

Ответственный 

исполнитель Программы  

Первый заместитель главы администрации округа по  
жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству  
Александровского муниципального округа 

Исполнители Программы  Отдел транспорта, дорожного хозяйства и благоустройства 

Участники Программы  
Администрация Александровского муниципального округа, ее 

структурные подразделения 

Цели Программы 
Повышение качества жизни населения. 

Благоустройство территории населенных пунктов округа. 

Задачи Программы  Обеспечение комфортного проживания на территории округа 

Сроки и этапы реализации 

Программы 
Срок реализации программы 2021-2025 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы  

Общий объем средств, необходимых для реализации 

программных мероприятий, составляет 131 669,30924 руб., в 

том числе по источникам финансирования: 

Местный бюджет – 77 118,83825 руб. 

Краевой бюджет –21 803,02425 руб. 

Федеральный бюджет –31 839,07199 руб. 

Внебюджетные источники – 908,37475 руб., 

в том числе по годам: 

2021 – 30 082,43258 руб. 

2022 – 14 988, 75198 руб. 

2023 – 23 074,01557 руб. 

2024 – 31 631,66638 руб. 

2025 – 31 892,44273 руб.  

Целевые показатели 

Программы 

 

Реализация мероприятий в рамках программ «Формирование 

комфортной городской среды», «Комплексное развитие 

сельских территорий». 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы и показатели 

социально-экономической 

эффективности 

Повышение качества жизни населения округа 

Контроль реализации  

Программы 

 

Контроль за ходом реализации Программы и целевым 

использованием бюджетных средств осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством  

 



2 

147 

 

2. Общие положения 
 

Программа разработана для решения проблем, существующих в области 

благоустройства территорий населенных пунктов округа, и в целях 

привлечения для их решения средств всех уровней бюджета и внебюджетных 

источников. 

 

3. Обоснование необходимости решения задач программно-целевым 

методом 

 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 10 февраля  

2017 г. № 169 «Об утверждении правил предоставления и распределения 

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской 

Федерации и муниципальных программ формирования современной городской 

среды», Законом Пермского края от 27 мая 2019 г. № 395-ПК «Об образовании 

нового муниципального образования Александровский муниципальный округ 

Пермского края» возникла необходимость разработки окружной 

муниципальной программы и правил благоустройства для участия в 

утвержденных программах формирования комфортной городской среды.  

Проблемы, возникшие в области благоустройства территории в связи с 

преобразованием муниципального образования, невозможно решить в рамках 

текущего финансирования в связи с ограниченностью средств в бюджете 

округа. Проблемы в этих областях следует решать программно-целевым 

методом путем объединения организационных и финансовых ресурсов, что 

является обоснованием необходимости разработки настоящей Программы. 

 

4. Основные цели и задачи Программы 

 

Цель - Повышение качества жизни населения, благоустройство территории 

населенных пунктов округа. 

Задачи – Обеспечение комфортного проживания на территории округа 

 

Перечень целевых показателей Программы 

№ 

п/п 
Наименование 

показателя 
Ед. изм. 

Плановое значение показателя Наименова 
ние 

программных 
мероприятий 

2021 2022 2023 2024 2025 

1. 

Формирование 
комфортной 
городской среды 
(ФКГС) 

Мероприя 
тие 

1 0 0 0 0 

Мероприятия 
в рамках 

программы 
ФКГС 

2. 
Комплексное 
развитие сельских 
территорий (КРСТ) 

Мероприя 
тие 

1 1 1 1 1 

Мероприятия 
в рамках 

программы 
КРСТ 



3 

147 

5. Система программных мероприятий 

 

Программные мероприятия, реализация которых необходима для 

достижения поставленных целей и задач, отражены в таблице «Сводные 

финансовые затраты». 

 

6. Оценка ожидаемых результатов реализации Программы 

 

Оценка эффективности реализации Программы производится исходя из 

степени достижения цели и задач, предусмотренных Программой, в 

соответствии с Порядком проведения оценки и критериями эффективности 

реализации программ. 

 

7. Система управления реализацией Программы 

 

Разработчиком Программы является отдел транспорта дорожного 

хозяйства и благоустройства. Исполнителями реализации программы 

назначены отдел транспорта дорожного хозяйства и благоустройства. 

Контроль за ходом реализации Программы и целевым использованием 

бюджетных средств осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством. 

 



4 

147 

 

8. Ресурсное обеспечение Программы 
 

Сводные финансовые затраты муниципальной Программы 
 

№ 

п/п 

Наименование программных 

мероприятий 

Источник 

финансирова

ния 

Расходы на 

период 

действия 

Программы, 

руб. 

В том числе по годам:  

2021 г., 

 руб. 

2022 г., 

 руб. 
2023 г., 

. руб. 

2024 г.,  

руб. 

 

2025 

1. 

Формирование современной 

городской среды (в рамках 

национального проекта «Жилье 

и городская среда») 

Местный 

бюджет 
458, 86339 458, 86339 0,00 0,00 0,00- 

0,00 

Краевой 

бюджет 
1 019, 69643 1 019, 69643 0,00 0,00- 0,00- 

0,00 

Федеральн

ый бюджет 
8 718, 40449 8 718, 40449 0,00 0,00 0,00 

0,00 

2. 

Благоустройство сельских 

территорий (в рамках 

государственной программы 

Российской Федерации 

«Комплексное развитие 

сельских территорий») 

Местный 

бюджет 
1 745,15626 166, 74962 55, 72664 157,84752 565,60929 

 

799,17249 

Краевой 

бюджет 
207,59563 19, 45411 6, 50144 18, 41554 69,98775 

 

93,23679 

Федеральн

ый бюджет 
3 868,31702 369, 62803 123, 52739 349,89534 1253,76725 

 

1 771,49901 

Внебюджет

ные 

источники 

0,18595 0,00 0,18595 0,00 0,00 

 

2.1. 

Ремонт покрытия автомобильной 

дороги по ул. Чкалова в п. Яйва 

 

Местный 

бюджет 
166, 19379 166, 74962 0,00 0,00 0,00 

 

0,00 

 

Краевой 

бюджет 
19, 45411 19, 45411 0,00 0,00 0,00 

 

0,00 

Федеральны

й бюджет 
369, 62803 369, 62803 0,00 0,00 0,00 

 

0,00 

Внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

0,00 

2.2. 

«Организация освещения 

территорий с использованием 

энергосберегающих технологий в 

пос. Лытвенский 

Местный 

бюджет 
55, 72664 0,00 55, 72664 0,00 0,00 

 

0,00 

Краевой 

бюджет 
6, 50144 0,00 6, 50144 0,00 0,00 

0,00 



5 

147 

Федеральны

й бюджет 
123, 52739 0,00 123, 52739 0,00 0,00 

 

Внебюджетн

ые источники 
0,18595 0,00 0,18595 0,00 0,00 

 

3. 

Реализация мероприятий по 
содержанию территории 
населенных пунктов (в т.ч. 
содержание кладбищ) 

Местный 

бюджет 
14 284,21350 2 456, 56667 2 107,49679 3 099, 66238 3 245, 33708 

 

3 375, 15057 

3.1 
Содержание кладбищ 
Александровск, Луньевка  

Местный 

бюджет 
3 221, 29571 490, 00000 509, 60000 708, 47600 741, 77437 

771, 44534 

3.2 Содержание кладбища р.п. Яйва 
Местный 

бюджет 
1 766,06043 289, 00000 236,35022 395, 64977 414, 24530 

430, 81514 

3.3 
Спиливание деревьев на 

территории кладбищ 

Местный 

бюджет 
216, 20164 0,00 50, 00000 53, 00000 55, 49100 

57, 71064 

3.4 
Содержание кладбищ  
п. В. Вильва, п.Усть-Игум 

Местный 

бюджет 
1 319, 16980 170, 00000 289, 60000 274, 10800 286, 99108 

298, 47072 

3.5 

Содержание территории и детских 
площадок населенных пунктов 
Александровск, Луньевка, 
Лытвенский  

Местный 

бюджет 
5 382,59477 960, 00000 1 021,94657 1 084, 43800 1 135, 39716 

 

1 180, 81304 

3.6 

Содержание территории и детских 
площадок п. В-Вильва, Усть-
Игум, Карьер Известняк, 
Ивакинский карьер. 

Местный 

бюджет 
2 247,81136 547, 56667 0,0 542, 19061 567, 67357 

 

 

590, 38051 

3.7 
Содержание территории и детских 
площадок р.п. Яйва 

Местный 

бюджет 
131, 07978 0,0 0,0 41, 80000 43, 76460 

 

45, 51518 

4 

Оплата потребленной 
электроэнергии на нужды 
наружного освещения 

Местный 
бюджет 

31 793,15287 10 324, 00000 4 394,11430 5 075,03857 6 000, 00000 
 

6 000, 00000 

4.1 

Субсидии организациям 
осуществляющим содержание и 
эксплуатацию сетей наружного 
освещения населенных пунктов 

Местный 
бюджет 

10 204, 02899 10 204, 02899 0,00 0,00 0,00 

0,0 

4.2 

оплата потребленной 
электроэнергии на нужды 
наружного освещения ( г. Алек-
сандровск, п. Лытвенский, п. В-
Вильва, п. Яйва,  
п. Скопкортная) 

Местный 
бюджет 

21 589,12388 119, 97101 4 394,11430 5 075,03857 6 000, 00000 

 

 

6 000, 00000 

5 
Содержание и эксплуатация 
сетей наружного освещения 

Местный 

бюджет 
9 986,35667 0,00 1 921, 62909 3 714,09626 2 132, 66241 

 

2 217, 96891 



6 

147 

6 

Спиливание деревьев на 

территории Александровского 

муниципального округа  

Местный 

бюджет 
2 741,44734 263, 19999 441, 49235 386,352000 809, 02108 

 

841, 38192 

7 
Подготовка к проведению 

праздничных мероприятий  

Местный 

бюджет 
1938,31359 116, 67681 192, 27000 598,72678 515, 32000 

 

515, 32000 

8. 

Реализация мероприятий 

направленных на 

благоустройство территорий 

округа 

Местный 

бюджет 
3 809,79088 50, 00000 2 709,79088  350,00000 350, 00000 

 

 

350, 00000 

8.1 

Установка урн на территории 

Александровского 

муниципального округа  

Местный 

бюджет 
397,47000 0,00 97,47000 100, 00000 100, 00000 

 

100, 00000 

8.2 
Благоустройство подхода к 

памятнику В.И. Ленина 

Местный 

бюджет 
0 0,00 0,00 0,0 0,00 

0,0 

8.3 

ремонт мостового перехода через 

р. Луньва по ул. Войкова в г. 

Александровске 

Местный 

бюджет 
311,87935 0,00 311,87935 0,00 0,00 

0,00 

8.4 
ремонт лестницы по ул. Гайдара в 

г. Александровске 

Местный 

бюджет 
680,60753 0,00 680,60753 0,00 0,00 

0,0 

8.5 

ремонт лестницы по ул. 3 

Интернационала в г. 

Александровске 

Местный 

бюджет 
762,86010 50, 00000 712,86010 0,00 0,00 

0,00 

8.6 

устройство пешеходной дорожки 

от железнодорожного перехода до 

ул. Д. Бедного 

Местный 

бюджет 
686,01869 0,00 686,01869 0,00 0,00 

0,00 

8.7 

устройство пешеходной дорожки 

от дома № 52 по ул. Д. Бедного до 

ул. Красногвардейская   

Местный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 

8.9 

устройство тротуара от д/с № 19 

по ул.  Коммунистическая, 15 до 

ул. Юбилейная  

Местный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 

 

0,00 

8.10 
Ремонт оборудования на детских 

площадках 

Местный 

бюджет 
752,53000  2,530000 250, 00000 250, 00000 250, 00000 

8.12 
Приобретение и установка 

уличных площадок 

Местный 

бюджет 
84,11831  84,11831   

 

8.13 
Устройство детской площадки г. 

Александровск, ул. Калинина, 6а 

Местный 

бюджет 
45,68859  45,68859   

 

8.14 
Устройство детской площадки 

р.п. Яйва, ул. Заводская, 28 

Местный 

бюджет 
38,15143  38,15143   

 



7 

147 

8.15 

Устройство спортивной площадки 

г. Александровск, ул. Халтурина, 

3 

Местный 

бюджет 
45,96688  45,96688   

 

8.16 
Приобретение и установка 

уличных площадок 

Местный 

бюджет 
4,50000  4,50000   

 

9. 

Участие в Всероссийском 

конкурсе лучших проектов 

создания комфортной городской 

среды 

Местный 

бюджет 
900,00000  900,00000   

 

10. 

Выполнение инженерных 

изысканий «Всероссийский 

конкурс «Малые города и 

исторические поселения 

России» 

Местный 

бюджет 
2 000,00000  2 000,00000   

 

11. 

Корректировка дизайн-проекта 

и ЛСР по объекту 

«Обустройство парка на 

территории ДК Пермский край, 

г. Александровск, ул. Ленина, 

21а 

Местный 

бюджет 
18,96000  18,96000   

 

12. 

Корректировка дизайн-проекта 

и ЛСР по объекту 

«Обустройство парка на 

территории ДК Пермский край, 

г. Александровск, пос. 

Всеволодо-Вильва,  ул. 

Урицкого,24а 

Местный 

бюджет 
117,05715  117,05715   

 

13 

Разработка дизайн-проекта и 

ЛСР по объекту 

«Благоустройство придомовой 

территории по адресу: п. Яйва, 

ул. Юбилейная д2,д4  

Местный 

бюджет 
91,04445   91,04445  

 

14. 

Реализация программы 

«Комфортный край» 
Всего 5 689,416973   5 689,416973   

Местный 

бюджет 
568,91698   568,91698  

 

Краевой 

бюджет 
5 120,25275   5 120,25275  

 

14.1 Ремонт тротуара и Всего  2 239,14443   2 239,14443   



8 

147 

электроосвещения по улице 

Коммунистическая р.п. Яйва ( от 

д/с № 19 по ул. 

Коммунистическая до ул. 

Юбилейная) 

Местный 

бюджет 
223,91445   223,91445  

 

Краевой 

бюджет 
2 015,22998   2 015,22998  

 

14.2 

Ремонт тротуара по ул. Свободы в 

г. Александровске (от ул. Братьев 

Давыдовых до ул. Пионерской) 

Всего  3 450,02530   3 450,02530   

Местный 

бюджет 
345,00253   345,00253  

 

Краевой 

бюджет 
3 105,02277   3 105,02277  

 

15. 

Обустройство парка на 

территории МБУ «ГДК», 

расположенного по адресу: 

Пермский край, г. 

Александровск, ул. Ленина 21а 

Местный 

бюджет 
81, 00000 81, 00000 0,00 0,00 0,00 

 

 

0,00 

16. 

Формирование комфортной 

городской среды (в рамках 

национального проекта «Жилье 

и городская среда) в т.ч. 

Благоустройство дворовой 

территории в п. Карьер 

Известняк ул. Юбилейная д.10, 

ул. Халтурина д. 12. 

Местный 

бюджет 
526, 67389 526, 67389    

0,00 

Краевой 

бюджет 
4 740, 06504 4 740, 06504    

0,00 

17. 

Монтаж  системы наружного 

видеонаблюдения в парке 

«Березовая роща» р.п. Яйва 

Внебюджет 250, 00000 250, 00000 0,00 0,00 0,00 

0,00 

18. 
Приобретение и установка 

уличных площадок р.п. Яйва 
Внебюджет 267, 00000 267, 00000 0,00 0,00 0,00 

0,00 

19 

Приобретение и установка 

уличных площадок г. 

Александровск 
Внебюджет 235, 00000 235, 00000 0,00 0,00 0,00 

0,00 

20 

Выполнение проектной 

документации «Всероссийский 

конкурс «Малые города и 

исторические поселения 

России» 

Местный 

бюджет 
420,00000   420,00000  

 

21 Детская игровая площадка Всего 2 000,00000   2 000,00000   



9 

147 

«Островок» (софинансирование 

проектов инициативного 

бюджетирования) 

Местный 

бюджет 
100,00000   100,00000  

 

Краевой 

бюджет 
1 800,00000   1 800,00000  

 

Внебюджет 100,00000   100,00000   

22 

Обустройство территории 

«Бабкинский ключик» 

(софинансирование проектов 

инициативного 

бюджетирования) 

Всего 1 123,77600   1 123,77600   

Местный 

бюджет 
522,70123   522,70123  

 

Краевой 

бюджет 
544,88597   544,88597  

 

Внебюджет 56,18880   56,18880   

23. 

Реконструкция, ремонт и 

благоустройство памятников 

Великой отечественной войны 

Местный 

бюджет 
951,12029    841, 62911 

 

109,49118 

24. 
Ликвидация 

несанкционированных свалок 

Местный 

бюджет 
1 000,00000    500,00000 

 

500,00000 

25. 
Благоустройство дворовых 

территорий 

Местный 

бюджет 
871,52290    463,85261 

 

407,67029 

26. 

Поддержка муниципальных 

программ формирования 

современной городской среды 

Краевой 

бюджет 
7 843,70607    4 174,67346 

 

3 669,03261 

27. 
Благоустройство общественных 

территорий 

Местный 

бюджет 
2 251,73690    1 127,48500 

 

1 124,25190 

28. 

Реализация программ 

формирования современной 

городской среды 

Всего 20 265,63208    10 147,36502 10 118,26706 

Краевой 

бюджет 
1 013,28160    507,36825 

 

505,91335 

Федеральн

ый бюджет 
19 252,35048    9 639,99677 

9 612,35371 

Итого по Программе 131 669,30924 30 082, 43258 14 988,75198 23 074,01557 31 631,66638 31 892,44273 

Местный бюджет 77 118,83825 14 443, 73037 14 858,53720 15 084,37717 15 985,87290 16 746,32060 

Краевой бюджет 21 803,02425 5 798, 66969 6,50144 7 483,55426 4 752,02946 3 762,26940 

Федеральный бюджет 31 839,07199 9088,03252 123,52739 349,89534 10 893,76402 11 383,85272 

Внебюджетные источники  908,37475 752,00000 0,18595 156,18880 0,00 0,00 

 


